⁶⁴⁵ Wilhelm von Auvergne, *De trinitate* 2, S. 24, Z. 45–50. Siehe dazu Ibn Sinā, *al-Ilāhiyyāt* I.6, S. 31, Z. 1–2; ed. Van Riet, S. 44, Z. 38–40: „Quicquid autem possibile est consideratum in se, eius esse et eius non esse utrumque est per causam. Cum enim habuerit esse, tunc iam acquisitum est sibi esse discretum a non esse.“

⁶⁴⁶ Vgl. *ibid.* I.6, S. 31, Z. 1–S. 32, Z. 3; ed. Van Riet, S. 44, Z. 38–S. 46, Z. 71. In der Tradition wird das Fehlen von Sein im Wesen oft als Nicht-Sein ausgelegt, und tatsächlich lässt sich dies auch in bestimmten Formulierungen bei Avicenna und Wilhelm finden. Vgl. *ibid.* VI.2, S. 203, Z. 13–14; ed. Van Riet, S. 304, Z. 70–71: „Causat[o] enim quantum est in se, est ut sit *non* (*laysa*), quantum vero ad causam suam est ei ut *sit* (*aysa*).“ Für Wilhelm siehe Zitat 4-5.

⁶⁴⁷ Vgl. *ibid.* I.6, S. 31, Z. 8–12; ed. Van Riet, S. 45, Z. 52–58.

⁶⁴⁸ Vgl. Zitat 4-5 und Wilhelm von Auvergne, *De trinitate* 6, S. 40, Z. 85–S. 41, Z. 90: „Quia igitur stat universum, non stat necessario nisi virtute sustinentis et portantis ipsum; quod enim de non esse sive post non esse venit in esse, recidit in eo unde eductum est, quantum in ipso est. Possibilitas namque ipsius non sufficit tenere eius esse, quin effluat, non enim ex necessitate possibilitatis est coniunctio ipsius et sui esse, sed coniunctio ipsius est possibilis ipsius, cuius sunt ambo, potestas scilicet et ipsum esse.“

notwendig Seiende, das selbst keiner Ursache bedarf, da es aus seinem eigenen Wesen heraus existiert. Es ist das höchste Seiende (*ens primum*), dem kein anderes Seiendes vor- beziehungsweise übergeordnet ist,⁶⁴⁹ und kann mit dem Schöpfergott identifiziert werden. Dies geht sehr schön aus folgender Passage im ersten Kapitel von *De universo* IIA-Iae hervor:

Solum enim esse creatoris est necesse per se ex omnibus modis suis, omne autem aliud esse possibile est esse per se et non necesse esse, immo est cessans esse, quantum in ipso est, et propter hoc recedit et revertitur in non esse, quantum in ipso est, nisi retineatur per creatorem, quod est dicere per ipsum necesse esse per se.⁶⁵⁰

Denn allein das Sein des Schöpfers ist durch sich notwendig in jeglicher Hinsicht. Alles andere Sein aber ist ein durch sich möglich Seiendes und kein notwendig Seiendes. Vielmehr bleibt es gemäß dem, wie es in sich ist, aus, zu sein, und daher verschwindet es gemäß dem, wie es in sich ist, und kehrt zum Nicht-Sein zurück, wenn es nicht durch den Schöpfer erhalten wird, das heißt durch das durch sich notwendig Seiende selbst.